
hit

 brown eyes | brown hair

Susana Mendes

portuguese nationality | 1.80cm height

by Pedro Curto



Carlitos e Henriqueta
Festa é Festa
Para Sempre
Ai a Minha Vida
Cenas de Família
Desliga a Televisão
Espelho d’Água
Inspetor Max
Vidago Palace
A Única Mulher
Dentro
Bem-Vindos a Beirais
Hotel Cinco Estrelas
Rosa Fogo
Último a Sair
Conta-me Como Foi”
Cidade Despida
Perfeito Coração
Cenas do Casamento
Floribella
Os Serranos
Amigos Como Dantes

Project Role

Professora Adelaide
Sofia Aragão 
Anabela Peixoto
Débora
Joana 
Várias
Paula 
Verónica 
Natasha 
Benedita 
Cátia 
Mercês 
Teresa Capello 
Aida Conde 
Susana 
Sofia 
Magda Machado
Rita Santana 
Sónia 
Delfina 
– 
Sofia

Languages

Portuguese | English

Cinema

Tv

2019
2008
2005
2004
2002
2002
2000

Como Se Fosse O Último, Curta-metragem
Amália - O Filme
Aqui, Curta-metragem
Kiss Me
A Queda, Curta-metragem
Amici Per La Pelle
Uma História Sem Interesse,Curta-metragem

Project Director | Production

Ferrão Katzenstein 
Carlos Coelho da Silva | VC Filmes 
Emídio Miguel 
António da Cunha Telles | Animatógrafo II
Alexandre Lopes 
Fabrizio Costa 
João Pedro Rosa

Production | Channel

Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI
Kinéma | AXN 
Fremantle Portugal | RTP 
SP Televisão | SIC 
Produções Fictícias | TVI 
Hop! | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
Hop! | RTP 
SP Televisão | RTP
Cinemate, Mandala | RTP 
SP Televisão | SIC 
Até ao Fim do Mundo | RTP 
SP Televisão | RTP 
Produções Fictícias | RTP 
SP Televisão | SIC 
Terra do Nunca Produções | SIC 
SIC 
NBP | TVI
RTP

Lola 
Filipina 
Ela 
Clarinda 
– 
– 
– 

Role

O Guru
Musical - RI-FIXE

Project Director | Production

José Pedro Gomes  | -
-

Theatre

2025
2022-23
2021-23
2020
2019
2019
2017
2017
2017
2016-17
2016
2014-16
2013
2011-12
2011
2010
2010
2009-10
2009
2006-08
2005
2005

2013
2006


