

hit_



Susana Mendes

by Pedro Curto

portuguese nationality | **1.80cm** height

brown eyes | **brown** hair

Theatre

	Project	Director Production
2013	O Guru	José Pedro Gomes -
2006	Musical - RI-FIXE	-

Tv

	Project	Role	Production Channel
2025	Carlitos e Henriqueta	Professora Adelaide	Plural Entertainment TVI
2022-23	Festa é Festa	Sofia Aragão	Plural Entertainment TVI
2021-23	Para Sempre	Anabela Peixoto	Plural Entertainment TVI
2020	Ai a Minha Vida	Débora	Plural Entertainment TVI
2019	Cenas de Família	Joana	Kinéma AXN
2019	Desliga a Televisão	Várias	Fremantle Portugal RTP
2017	Espelho d'Água	Paula	SP Televisão SIC
2017	Inspetor Max	Verónica	Produções Fictícias TVI
2017	Vidago Palace	Natasha	Hop! RTP
2016-17	A Única Mulher	Benedita	Plural Entertainment TVI
2016	Dentro	Cátia	Hop! RTP
2014-16	Bem-Vindos a BeiraI	Mercês	SP Televisão RTP
2013	Hotel Cinco Estrelas	Teresa Capello	Cinemate, Mandala RTP
2011-12	Rosa Fogo	Aida Conde	SP Televisão SIC
2011	Último a Sair	Susana	Até ao Fim do Mundo RTP
2010	Conta-me Como Foi"	Sofia	SP Televisão RTP
2010	Cidade Despida	Magda Machado	Produções Fictícias RTP
2009-10	Perfeito Coração	Rita Santana	SP Televisão SIC
2009	Cenas do Casamento	Sónia	Terra do Nunca Produções SIC
2006-08	Floribella	Delfina	SIC
2005	Os Serranos	-	NBP TVI
2005	Amigos Como Dantes	Sofia	RTP

Cinema

	Project	Role	Director Production
2019	Como Se Fosse O Último, Curta-metragem	Lola	Ferrão Katzenstein
2008	Amália - O Filme	Filipina	Carlos Coelho da Silva VC Filmes
2005	Aqui, Curta-metragem	Ela	Emídio Miguel
2004	Kiss Me	Clarinda	António da Cunha Telles Animatógrafo II
2002	A Queda, Curta-metragem	-	Alexandre Lopes
2002	Amici Per La Pelle	-	Fabrizio Costa
2000	Uma História Sem Interesse,Curta-metragem	-	João Pedro Rosa

Languages

Portuguese | English